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Abstrakt

Primordiální gonocyty (PGC), jsou embryonální zárodečné buňky, tedy prekurzory

spermií a vajíček. Tyto buňky lze identifikovat, izolovat, pěstovat v buněčných kulturách,

dlouhodobě uchovávat zamražené v tekutém dusíku a transplantovat do recipienta stejného

nebo blízkého druhu, který je v ideálním případě sterilní. Transplantované buňky se v těle

recipienta mohou vyvíjet a recipient pak může v dospělosti produkovat gamety donora.

Takový jedinec se potom nazývá chiméra zárodečné linie. Manipulace se zárodečnými

buňkami pak může přinášet řadu výhod jako je například uchování zárodečných buněk

ohrožených nebo vzácných druhů v genových bankách, zkrácení generačního intervalu

u pozdně dospívajících druhů v případě vhodně zvoleného recipienta apod. Cílem této

bakalářské práce je shrnutí poznatků o PGC ryb a jejich možné využití.

Klíčová slova: primordiální gonocyty, zárodečné kmenové buňky, chiméra

zárodečné linie, transplantace, náhradní rodiče
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Abstract

Primordial gonocytes (PGC) are embryonic germ cells and they are precursors

of sperm cells and oocytes. We can identify, isolate and grow them in cell’s culture. We can

store them in a frozen state in liquid nitrogen for long term. We can transplant these cells

into recipient of the same or a close related species, which is sterile in the ideal case.

The cells which are transplanted can develop in recipient’s body so this recipient can produce

the donor’s gametes after maturation. Such individual is called germline chimera.

The manipulation with germ cells can provide several benefits, for example preservation

of germ cells from endangered or valuable species/stains in a gene bank. Or we can shorten

generation interval that is convenient for late adolescent species in a case of appropriately

chosen recipient. The aim of this thesis is to summarize knowledge about fish PGCs

and a possible using of these cells for transplantations.

Keywords: primordial gonocytes, germ stem cells, germline chimera,

transplantation, surrogate parents
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CXCR4b receptor 4b, chemokine (C-X-C motif)

CXCR7b receptor 7b, chemokine (C-X-C motif)

FACS průtoková cytometrie (Fluorescence Activated Cell Sorting)

GFP zelený fluorescenční protein (Green fluorescent protein)

HMGCoAR hydroxymethyl-glutaryl-koenzym A reduktáza

MO antisense morpholino oligonukleotid

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PGC primordiální zárodečné buňky (primordial germ cells)

SDF-1 faktor (Chemokine stroma-cell derivated factor)
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1 ÚVOD

Zárodečné buňky jsou jediným typem buněk schopných generovat zcela nový

a jedinečný organismus. Aby ovšem mohly vykonávat tuto specifickou funkci a současně si

zachovaly totipotenci, musí zárodečné buňky potlačovat somatickou diferenciaci pomocí

specializovaného mikroenvironmentu a využití specifického systému RNA regulace (Cinalli

et al., 2008). Prekurzory zárodečných buněk nazýváme primordiální zárodečné buňky

(PGC). Tyto embryonální zárodečné buňky jsou prekurzory samčích a samičích pohlavních

buněk (spermie a oocyty) a jsou proto velmi důležité z hlediska přenosu genetické informace

z rodičů na potomky. Aby se ale toto vůbec uskutečnilo, je nutná migrace těchto buněk z

extragonadální oblasti do místa, kde následně probíhá diferenciace. Tímto místem je oblast

budoucích gonád, zárodečná rýha. Charakteristika primordiálních zárodečných buněk je

popsána u mnoha živočišných druhů od Drosophily, přes ptáky, až po člověka (Braat et al.,

1999). Modely vzniku a migrace PGC se ovšem často výrazně liší. Modelovým druhem u

ryb je především dánio pruhované (Danio rerio), mnoho experimentů je též prováděno na

pstruhu duhovém (Oncorhynchus mykiss), karasu stříbřitém (Carassius auratus) a dalších

(Xu et al., 2010).

Embryonální zárodečné buňky hrají významnou roli v oblasti transplantací, kdy jsou

buňky z donora jednoho druhu ryb transplantovány do recipienta stejného (vnitrodruhová

transplantace), nebo jiného druhu (mezidruhová transplantace). Výsledkem takové

transplantace je vznik jedince, nazývaného chiméra zárodečné linie. Pro úspěšné získání

chiméry zárodečné linie musí zárodečné buňky projít několika po sobě jdoucími procesy.

Od značení a izolace, až po samotnou transplantaci zárodečných buněk. Transplantace

zárodečných buněk ryb nalézá široké uplatnění v oblasti bioinženýrství, kryoprezervace

a zefektivnění chovu pro komerční účely. Díky možnosti uchování rybích PGC v tekutém

dusíku s následnou transplantací do vybraného recipienta je v současné době možné uchovat

a obnovit kompletní genetickou informaci ohrožených druhů. Další uplatnění transplantace

může být například zkrácení generačního intervalu při použití pozdně dospívajícího donora

a recipienta s kratší dobou dospívání.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření literární rešerše shrnující problematiku

transplantace embryonálních zárodečných buněk se zaměřením na použití u ryb.
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2 VLASTNÍ LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 PRIMORDIÁLNÍ ZÁRODEČNÉ BUŇKY (PGC)

Primordiální zárodečné buňky jsou embryonální prekurzory gamet (oocytů, nebo

spermií). Gamety jsou po oplození v další generaci zodpovědné za vznik nového jedince

(Yoshizaki et al., 2003) a přenášejí genetickou informaci rodičů na potomstvo. Toho se

využívá právě během transplantací, kdy jsou PGC od donora izolovány a posléze

transplantovány do určeného recipienta, čímž získáváme chiméru zárodečné linie (Yamaha

et al., 2007). Vzhledem k tomu, že PGC ryb na rozdíl od těch u myší a žab, nemohly být

dříve identifikovány pomocí molekulárních markerů, byly použity popisné studie PGC

morfologie, vycházející z použití světelné a elektronové mikroskopie, díky níž je možné

definovat morfologické charakteristiky primordiálních zárodečných buněk v embryích ryb

(Koç & Yüce, 2012).

Ve srovnání se somatickými buňkami jsou primordiální zárodečné buňky větší

(10-20 µm). Zároveň mají i větší jádra (6-10 µm), která obsahují jedno, nebo dvě

prominentní jadérka s rovnoměrně distribuovaným chromatinem a zřetelnou jadernou

membránou (Braat et al., 1999). Jádra primordiálních zárodečných buněk pokrývají většinu

cytoplasmy buňky a jejich okraje jsou převážně nepravidelné. Cytoplazma je hustá, s mnoha

glykogenovými granuly, ribozomy a mitochondriemi. Naopak endoplazmatické retikulum

a Golgiho systém nejsou dostatečně vyvinuty (Yön & Akbulut, 2015). Během

ultrastrukturální analýzy PGC byl nalezen i takzvaný „nuage“, tento termín pochází

z francouzského slova a byl prvně zaveden roku 1957 (André & Rouiller, 1957). Nuage,

neboli agregace RNA a proteinů, se jeví jako elektrodenzní cytoplazmatické inkluze, často

pozorované ve spojení s mitochondriemi (mitochondrial cloud). Právě díky této specifické

zárodečné cytoplasmě a velké velikosti, jsou zárodečné buňky dobře rozeznatelné (Eddy,

1975; Olsen et al., 1997).

Zárodečná plazma obsahuje hned několik RNA molekul důležitých pro pozdější

specifikaci PGC. Patří mezi ně dead end, vasa, nanos, nebo například olvas (homolog vasa

RNA u medaky japonské). Vasa mRNA je ATP-dependentní RNA helikáza z rodiny DEAD-

box (Herpin et al., 2007). Geny typu nanos byly zkoumány například u dánia pruhovaného,

kde konkrétně nanos-1, který je exprimován v zárodečné plazmě, ovlivňuje pozdější migraci

a přežití primordiálních zárodečných buněk (Koprunner et al., 2001). Periferní cytoplazma

vykazuje vysokou aktivitu alkalické fosfatázy, která se používá jako enzymatický indikátor.

Alkalická fosfatáza je enzym, který můžeme najít jak v buňce samotné, tak v její membráně.
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Tento enzym je aktivní při pH 8,5-10 se schopností odštěpovat fosfátové skupiny. Aktivita

alkalické fosfatázy byla pozorována i v periferní cytoplazmě primordiálních zárodečných

buněk, za použití elektronového a světelného mikroskopu. V roce 1997 bylo u dánia

pruhovaného (Danio rerio) zjištěno, že PGC jsou, s mateřsky děděnou mRNA, lokalizovány


[…]


vzácných druhů, linií či jedinců. Takto uchované PGC lze využít později díky technice

transplantace PGC po rozmražení přímo do xenogenního recipienta a to dokonce i tehdy,

když už donor vyhynul (Hiemstra et al., 2005; Kobayashi et al., 2003; Okutsu et al., 2006).

Naproti tomu kryoprezervace rybích oocytů není v současné době možná z důvodu nízké

permeability membrány oocytů pro kryoprotektant, velkému obsahu žloutku a vysoké

citlivosti na ochlazení (Guan et al., 2010; Higaki et al., 2010). Nyní jsou proto genové banky

ryb odkázány pouze na uchování spermií, z toho důvodů není šance uchovat specifickou

maternální genetickou informaci jako je mtDNA, případně samičí sex chromozomy.

Zamražování PGC je tudíž vhodnější alternativou uchování kompletní genetické informace

jedince. Příkladem je metoda kryoprezervace prováděná u dánia pruhovaného (Danio rerio),

kdy se uchovávají pouze zeleně značená PGC těchto ryb. Tyto PGC jsou izolovány z embryí

ve stádiu 10-15 somitů a následně mohou být transplantovány do sterilního recipienta.

Bohužel tato možnost je stále diskutabilní vzhledem ke ztrátám buněk během

kryoprezervace a celkovému malému množství získaných buněk, těch je kolem dvaceti

z jednoho embrya (Higaki et al., 2010).

V tekutém dusíku ovšem nemusí být uchovány vždy jen izolované PGC. Je mnoho

úspěšných experimentů s uchováním celých zamražených embryí různých druhů ryb jako je

dánio pruhované, kapr, nebo platýs, ze kterých se PGC izolovaly až po rozmražení (Higaki

et al., 2010).
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Obrázek 8. Diagram manipulace se zárodečnými buňkami. Nejdříve dochází k výběru vhodného donora a recipienta

s odpovídajícími charakteristikami (zkrácení reprodukčního cyklu, menší velikost). Prvním krokem je identifikace a izolace

PGC, nebo spermatogonií/oogonií (2,3) a následně transplantace do sterilního hosta (4,5). Následně vzniká chiméra (6),

která produkuje potomstvo identifikovatelné díky testům křížení, pigmentaci, nebo genotypu (7). Navíc mohou být buňky

uchovány v tekutém dusíku (8), nebo v kultuře (9).

Převzato a upraveno podle V. Robles et al. (2015)
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3 ZÁVĚR

Práce shrnuje problematiku transplantace embryonálních zárodečných buněk

se zaměřením na použití u ryb. Pro studium zárodečných buněk je tato početná skupina

obratlovců velmi důležitá, ať už z hlediska snadno realizovatelných experimentů s embryi

ryb, tak pro mnoho existujících možností jak dále s rybími PGC v laboratoři pracovat.

Samotné transplantaci zárodečných buněk předchází mnoho úkonů a procesů, kterými musí

PGC, pro efektivní výsledek transplantace, projít.

Důležitost PGC tkví v přenosu genetické informace z rodičů na potomky. Primordiální

zárodečné buňky jsou totiž prekurzory samčích a samičích pohlavních buněk (spermií

a oocytů). Pro správný vývoj musí tyto buňky migrovat embryem do cílového místa,

ve kterém následně probíhá diferenciace a vývoj budoucích gonád. Charakteristika PGC je

popsána u mnoha živočišných druhů od Drosophily, zástupce ptáků, myší, až po samotného

člověka (Braat et al., 1999). Modely vzniku a migrace jsou ovšem u různých druhů rozdílné.

Jako modelový druh pro práci s rybími PGC je používáno dánio pruhované (Danio rerio),

na kterém byl proveden nespočet experimentů týkajících se práce se zárodečnými buňkami.

Aby bylo docíleno úspěšné transplantace, musí PGC projít několika kroky. Jedná se

o samotný výběr vhodného donora a recipienta splňující stanovené charakteristiky pro

transplantaci (reprodukční cyklus, počet produkovaných gamet, velikost), následně

o vizualizaci a izolaci PGC z embrya donora. Vizualizace se provádí díky injikováni

GFP-nos1 3’UTR mRNA přímo do buněk embrya. Izolované a označené PGC jsou pak

transplantovány do embrya recipienta. Stádium embrya pro transplantaci se odvíjí

od samotné metody transplantace. Například pro metodu transplantace blastomer se embryo

donora i recipienta musí nacházet ve stádiu blastuly.

Úspěšným výsledkem transplantací je vznik chiméry nazývané chiméra zárodečné linie.

Tyto chiméry v sobě nesou a nechají vyvíjet zárodečné buňky donora a při reprodukci

produkují gamety obsahující znaky donora. I pro efektivní vznik chiméry zárodečné linie je

několik podmínek, jako je sterilizace hosta. Pokud by se totiž recipient nesterilizoval, mohlo

by docházet ke kompetici buněk donora a endogenních buněk recipienta, což by snižovalo

úspěšnost vzniku chiméry zárodečné linie.

Chiméry zárodečné linie nalézají široké uplatnění v oblasti bioinženýrství. V současné

době patří mnoho druhů ryb k ohroženým a právě v takové situaci se může využít chimér

zárodečné linie, přes něž se, například díky xenotransplantacím, docílí opětovné produkce

ohroženého druhu. Jinou metodou, jak zachovat ohrožené druhy, je kryoprezervace, při které
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se izolované zárodečné buňky uchovávají v tekutém dusíku. Chiméry hrají důležitou roli

i v komerčním využití ryb. Právě díky chimérám je možnost jak tuto efektivitu chovu

komerčně důležitých druhů ryb, jako je například čeleď lososovití, vylepšit.

Zárodečným buňkám se dostává velké pozornosti a zajisté ještě přijde mnoho nových

objevů týkající se jak jejich vývoje, migrace, specifikace, tak dalšího možného využití.
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