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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky z oblasti vývoje a využití primordiálních gonocytů
(PGC), tedy embryonálních zárodečných buněk, u ryb.
Způsob specifikace a vývoj PGC u ryb se zásadně liší mezi živočišnými druhy.
Zatímco PGC ryb je determinováno pomocí maternálně děděné zárodečné plasmy,
tak např. PGC savců se determinuje pomocí interakce se somatickými buňkami.
PGC ryb poté migruje mezodermem do zárodečné rýhy, zatímco například u ptáků
je unášeno krevním řečištěm.
Dalším cílem práce bylo popsat způsoby transplantace PGC u ryb. Obecně existují
dva způsoby: 1) transplantace blastomer náhodně obsahujících PGC a 2)
transplantace izolovaných PGC. Přičemž při využití druhé metody je třeba PGC
identifikovat a izolovat.
PGC u ryb může mít využití především v ochraně ohrožených nebo jinak důležitých
druhů pomocí kryoprezervace a transplantace do příbuzného druhu s následnou
produkcí pomocí náhradních rodičů.

Struktura (členění) práce:
Členění bakalářské práce je vhodné. Kapitoly jsou rozděleny na důležité oblasti a
obsahují všechny podstatné informace daného tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, autorka používala pro práci s citacemi program Mendeley, což zaručilo
kompletní seznam jednotných citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Předkládaná práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autorka použila 7 převzatých obrázků a přidala rovněž jednu fotografii vlastní,
přičemž všechny byly řádně popsány a citovány. Ve formální úrovni práce jsem
neshledal žádné pochybení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka bakalářské práce splnila stanovené cíle a předloženou práci hodnotím
pozitivně. Navíc bych chtěl ocenit aktivní přístup aspirantky při práci v laboratoři.
Z vlastní iniciativy se zúčastnila řady experimentů a měla tak možnost si
manipulaci s embryi a primordiálními gonocyty reálně vyzkoušet.
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Otázky a připomínky oponenta:

Autorka předkládané bakalářské práce zmiňuje vedle primordiálních gonocytů také
práci a využití spermatogonií a oogonií. Rád bych se zeptal na rozdíly mezi těmito
buňkami a na výhody a nevýhody jejich využití.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: